[image: ]
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ МР «БОТЛИХСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18 декабря 2023 г.			             	  			         	     № 129
с. Ботлих

[bookmark: _Hlk152230330][bookmark: _Hlk153180679][bookmark: _Hlk153265532][bookmark: _Hlk152766234][bookmark: _Hlk153195116]Об утверждении муниципальной программы
«Комплексная программа профилактики правонарушений
на 2024 – 2026 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 23 июня 2016 г. № 182-ФЗ
«Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация муниципального района постановляет:
1. Утвердить:
муниципальную программу «Комплексная программа профилактики правонарушений на 2024 – 2026 годы» согласно приложению № 1.
перечень мероприятий по реализации Программы согласно
приложению № 2.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации МР «Ботлихский район» в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации по общественной безопасности Нурмагомедова М.С.

[bookmark: _GoBack][image: ]
   Первый заместитель
 главы администрации                                                                       А.Р. Лабазанов

[bookmark: _Hlk152766304]ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
[bookmark: _Hlk152665322]к постановлению
АМР «Ботлихский район»
от 18 декабря 2023 г. № 129

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Комплексная программа профилактики правонарушений
на 2024 – 2026 годы»

1. Паспорт Программы

	1.
	Ответственные исполнители Программы
	-
	Аппарат администрации
МР «Ботлихский район»

	2.
	Соисполнители Программы
	-
	управление образования
администрации МР «Ботлихский район»;
отдел по физической культуре, спорту, делам молодежи и туризму администрации МР «Ботлихский район»;
МКУ «Управление культуры»;
МКУ «Редакция районной газеты «Дружба»;
МКУ «Ботлихская центральная районная библиотека»;
МКУ «РВК «Ботлих»;
ГБУ РД «Ботлихская ЦРБ»;
ОМВД России по Ботлихскому району;
пресс-секретарь главы администрации

	3.
	Цели и задачи Программы
	-
	укрепление общественного порядка и общественной безопасности на территории МР «Ботлихский район»;
вовлечение в работу по предупреждению правонарушений общественных и религиозных объединений, учреждений, организаций всех форм собственности и населения;
повышение роли и ответственности органов местного самоуправления в работе по профилактике правонарушений.
снижение уровня преступности в районе;
совершенствование нормативной правовой базы района в сфере профилактики правонарушений;
улучшение координации деятельности между органами местного самоуправления и органами государственной и исполнительной власти Республики Дагестан в сфере предупреждения правонарушений;
воссоздание системы социальной профилактики правонарушений, направленной прежде всего на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, незаконной миграцией, безнадзорностью и беспризорностью несовершеннолетних;
оптимизация работы по предупреждению и профилактике правонарушений, совершаемых на улицах и в общественных местах;
выявление и анализ причин и условий совершения преступлений и правонарушений, их нейтрализация или устранение;
снижение правового нигилизма населения

	4.
	Сроки реализации Программы
	-
	Программа реализуется в 2024-2026 годах и предполагает поэтапное выполнение мероприятий

	5.
	Целевые индикаторы и показатели Программы:
	-
	количество рекламных щитов, баннеров, брошюр, агитплакатов и буклетов по вопросам профилактики правонарушений;
количество материалов
в муниципальных печатных
и электронных средствах массовой информации, а также
в информационно-телеком муника-ционной сети «Интернет», направленных на профилактику правонарушений;
количество аналитических, социологических исследований;
количество, круглых столов, встреч, обсуждений на дискуссионных площадках по вопросам профилактики правонарушений;
количество ежегодно проводимых
в муниципальных образовательных учреждениях всех форм обучения, мероприятий по привитию молодежи идей патриотизма, здорового и общественно полезного образа жизни;
количество ежегодно проводимых культурно-просветительских мероприятий, направленных на развитие идей патриотизма, дружбы и единства дагестанских народов;
количество общественно значимых мероприятий профилактического характера, проведенных в районе, направленных на правовое просвещение, духовно-нравственное воспитание населения

	6.
	Объемы и источник финансирования
	-
	финансирование осуществляется за счет средств бюджета
МР «Ботлихский район»
Общий объем финансирования Программы на 2024 – 2026 годы составляет 90 тыс. рублей, в том числе по годам:
2024 год - 30 тыс. рублей;
2025 год - 30 тыс. рублей;
2026 год - 30 тыс. рублей

	7.
	Ожидаемые результаты реализации Программы
	-
	повысить эффективность государственной системы социальной профилактики правонарушений, а также уровень позитивного правосознания населения, доверия граждан к сотрудникам правоохранительных структур;
повысить уровень обеспечения безопасности личности и общества от противоправных посягательств
на территории МР «Ботлихский район», уменьшить общее количество совершаемых преступлений, в том числе относящихся к категории тяжких
и особо тяжких;
снизить уровень рецидивной преступности, отличающейся наибольшей жестокостью и тяжестью последствий;
улучшить профилактическую работу в среде несовершеннолетних и молодежи, сократить число преступлений, совершаемых несовершеннолетними;
укрепить правопорядок и оздоровить обстановку на улицах и в других общественных местах;
улучшить информационное обеспечение деятельности правоохранительных органов по охране общественного порядка и борьбе с преступностью на территории района;
сформировать условия для более широкого привлечения актива населения к участию в обеспечении порядка

2. Характеристика проблем, на решение которых направлена Программа
Принятие настоящей Программы продиктовано необходимостью повышения эффективности работы по профилактике правонарушений и преступлений, укрепления правопорядка и общественной безопасности в МР «Ботлихский район».
За 11 месяцев на территории района совершено 104 против 123 преступлений,
раскрыто 96 против 111, раскрываемость составляет 97% против 96.5%
(по РД 85.%). Остаются нераскрытыми 3 против 4.
Тяжких и особо тяжких 23 против 17, раскрыто 18 против 14, процент раскрываемости составляет 90.0%  против 82.4%, остаются нераскрытыми 2
против 3.
        Общеуголовной направленности 73 против 92, раскрыто 70 против 78, раскрываемость составляет 95.9% против 95.1%. Остаются нераскрытыми 3
против 4.
Преступлений экономической направленности совершено 31 против 31, раскрыто 26 против 33, процент раскрываемости составляет 100% против 100%. Остаются нераскрытыми 0 против 0.
Снижение зарегистрированных преступлений произошло связанной по линии ТЭК 6 против 11 преступлений снижение на 45,5 %, незаконного
оборота оружия 29 против 37 снижение на 21,6 %, мелкое взяточничество 2
против 8 преступлений снижение на 75.0%
Коэффициент преступности на 10 тысяча население составляет 17,0% против 20,3 % по РД – 41,9%. против 43,3%.
Приостановленных нераскрытых преступлений на конец отчетного периода 3 против 4 (по ст. 213 ч.2 215.3, 111 ч.2 УК РФ)
Всего прекращено преступлений из прошлых лет 7, против 8.
Решение указанных и других проблем, связанных с защитой прав и свобод граждан, общества и государства от преступных посягательств, требует комплексного подхода и координации деятельности всех государственных органов, органов местного самоуправления и общественных организаций.
Предлагаемая Программа предусматривает долгосрочную работу по организации профилактики правонарушений с участием всех заинтересованных министерств и ведомств Республики Дагестан, органов местного самоуправления, организаций независимо от форм собственности.
Выполнение мероприятий, предусмотренных настоящей Программой, позволит решить наиболее острые вопросы в сфере профилактики правонарушений, стоящие перед органами власти МР «Ботлихский район».
Результатом реализации Программы станет стабилизация криминальной обстановки в районе, усиление защищенности населения района от нарушителей правопорядка. Повышение координации деятельности органов государственной власти республики, органов местного самоуправления и институтов гражданского общества в сфере комплексного противодействия росту правонарушений. Оздоровление духовно-нравственного климата в обществе, повышение доверия граждан к органам местного самоуправления и правоохранительным органам, укрепление безопасности района.

3. Сроки реализации Программы

Программа рассчитана на период с 2024 по 2026 годы.

4. Обоснование значений целевых индикаторов и показателей эффективности

Целевые показатели (индикаторы) Программы приняты в увязке с целями
и задачами Программы и с достижением приоритетов муниципальной политики
в сфере реализации Программы.
Достижение показателей Программы обеспечивается путем выполнения (реализации) всех ее мероприятий (таблица).
        Таблица

	№ п/п
	Наименование целевых показателей (индикаторов)
	Единица измерения
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Количество брошюр, агитплакатов и буклетов по вопросам профилактики правонарушений
	шт.
	200
	200
	200

	2.
	Количество материалов в муниципальных печатных и электронных средствах массовой информации, а также в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», направленных на профилактику правонарушений во всех сферах общественной деятельности
	шт.
	30
	30
	30

	3.
	Количество аналитических, социологических исследований
	ед.
	1
	1
	1

	4.
	Количество ежегодно проводимых в образовательных организациях мероприятий по привитию молодежи идей межнациональной и межрелигиозной толерантности (турниры, кубки, смотры-конкурсы, круглые столы и др.)
	ед.
	10
	10
	10

	5.
	Количество выходов материалов в муниципальных средствах массовой информации, а также в информационно телекоммуникационной сети «Интернет», направленных на противодействие наркомании
	ед.
	30
	30
	30

5. Обоснование объема финансовых ресурсов
Общий объем финансирования программы на 2024 – 2026 годы составляет
90 тыс. рублей.
Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета
МР «Ботлихский район».
Перечень мероприятий и объемы финансирования программы приведены
в приложении № 2 к постановлению.

6. Описание мер государственного регулирования
и мер по управлению рисками
Ответственным исполнителем за реализацию Программы является аппарат администрации МР «Ботлихский район».
Ответственный исполнитель обеспечивает своевременную и качественную реализацию муниципальной программы, в том числе:
осуществляет координацию деятельности соисполнителей по подготовке и реализации программных мероприятий, а также по анализу и рациональному использованию средств бюджета и внебюджетных источников;
обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на реализацию муниципальной программы;
осуществляет ведение ежеквартальной отчетности о ходе реализации муниципальной программы, формирует отчет об использовании бюджетных средств и в установленном порядке направляет в управление финансов
и экономики администрации МР «Ботлихский район»;
подготавливает ежегодно до 1 марта года следующего за отчетным доклад главе МР «Ботлихский район» об итогах реализации муниципальной программы.
Соисполнители программы несут ответственность за качественное и своевременное выполнение мероприятий Программы, рациональное использование выделяемых средств.

7. Описание методики проведения оценки социально-экономической эффективности Программы

Выполнение Программы позволит создать систему комплексной профилактики правонарушений в целях повышения эффективности деятельности органов администрации района и общественных организаций в этом направлении. Как критерий оценки результатов реализации Программы будет рассматриваться уменьшение количества правонарушений на территории района.
Оценка эффективности выполнения Программы проводится для обеспечения ответственного исполнителя, иных заинтересованных лиц оперативной информацией о ходе и промежуточных результатах достижения цели, решения задач и выполнения мероприятий Программы. Результаты оценки эффективности используются для корректировки плана реализации, а также для подготовки предложений по внесению в установленном порядке изменений в Программу.
При оценке исполнения плана по реализации Программы проводятся сравнения:
фактических сроков реализации мероприятий плана с запланированными;
фактически полученных результатов с ожиданием.
Оценка осуществляется в целом по итогам реализации Программы. При выполнении в установленные сроки не менее 90 процентов запланированных мероприятий и достижения не менее 90 процентов ожидаемых значений показателей (индикаторов) степень исполнения плана признается высокой.
Степень исполнения плана считается удовлетворительной в случае исполнения в установленные сроки не менее 75% запланированных мероприятий и достижения не менее 75% показателей (индикаторов).
При более низких значениях показателей исполнения плана по реализации Программы данной работе дается неудовлетворительная оценка.

         ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению
АМР «Ботлихский район»
от 18 декабря 2023 г. № 129

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной программы «Комплексная программа профилактики правонарушений
на 2024 – 2026 годы»

	№
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения
	Финансирование

	1
	2
	3
	4
	5

	90000

	2024

	2025
	2026

	30000
	30000
	30000

	1.
	Провести мониторинг досуга молодежи МР «Ботлихский район»
	отдел
по физической культуре, спорту, делам молодежи
и туризму
АМР «Ботлихский район»
	в каждом году
в 3 квартале

	-
	-
	-

	2.
	Организовать проведение спортивных и агитационно-пропагандистских мероприятий (спартакиад, фестивалей, летних и зимних игр, походов и слетов, спортивных праздников, экскурсий, дней здоровья, спорта и т.д.)
	отдел
по физической культуре, спорту, делам молодежи и туризму
АМР «Ботлихский район»
	в течение года
	15000
	15000
	20000

	3.
	Проводить правовое просвещение и правовое информирование по вопросам профилактики правонарушений, пропаганды социально-значимых ценностей
	МКУ «РВК «Ботлих»;
МКУ «Редакция районной газеты «Дружба»;
пресс-секретарь главы администрации
	в течение года
	-
	-
	-

	4.
	Проведение круглого стола на тему «Профилактика правонарушений в молодежной среде»
	отдел
по физической культуре, спорту, делам молодежи
и туризму
АМР «Ботлихский район»;
управление образования
АМР «Ботлихский район»

	во 2 и 4 кварталах
	-
	-
	-

	5.
	Разработка, издание и бесплатное распространение
в учебных заведениях, учреждениях, организациях в районе брошюр, буклетов, агитплакатов по вопросам профилактики правонарушений
	МКУ «Редакция районной газеты «Дружба»;
управление образования
АМР «Ботлихский район»
	в течение года
	15000
	15000
	15000

	6.
	Проведение в образовательных учреждениях мероприятий (классных часов, круглых столов, встреч и семинаров) по вопросам профилактики правонарушений
	управление образования
АМР «Ботлихский район»
	в течение учебного
года
	-
	-
	-

	7.
	Организовать проведение семинаров, лекций для обучающихся в образовательных учреждениях всех типов и видов о профилактике и борьбе с незаконным оборотом и употреблением наркотиков, пьянством и алкоголизмом
	управление образования
АМР «Ботлихский район»
	в течение учебного
года
	-
	-
	-

image2.jpeg
ZCC AR 50;
o v
Jw‘x\?"“l"u pi>

X >

image1.emf